
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-3d-96/11 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

                  din 15.04.2011 în privinţa procurorului Anatolie Ciuleacu 
                        
03 mai 2011                              mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
15.04.2011 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Leova, Anatolie Ciuleacu, audiind 
informaţia domnului Serghei Țurcan, Consiliul Superior al Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
La 03.03.2011 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 

procuratura r-lui Leova, Anatolie Ciuleacu fiindu-i imputată comiterea abaterilor disciplinare 
prevăzute de art.61 lit.a) și lit.j) din Legea cu privire la Procuratură, adică îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu și încălcarea normelor Codului de etică al 
procurorului. 

În cadrul controlului s-a stabilit că, prin ordonanţa Procurorului General din 
04.10.2010 a fost pornită urmărirea penală în temeiul art. 324 alin. (3) lit. a) Cod penal în 
privinţa procurorului în procuratura raionului Leova Anatolie Ciuleacu, existând o 
bănuială rezonabilă despre estorcarea de către acesta a mijloacelor bănești de la 
cet.A.Panea pentru a nu declara recurs împotriva sentinţei de condamnare a ultimului.    

Ulterior, procuratura Anticorupție a dispus încetarea urmăririi penale din lipsa 
faptului infracţiunii.   

Totodată, în cadrul urmăririi penale s-a stabilit că Anatolie Ciuleacu a avut întâlniri şi 
discuţii cu condamnatul  în afara locului de serviciu, comportament care reprezintă un factor 
de risc sporit în imparţialitatea şi obiectivitatea procurorului la examinarea şi adoptarea 
hotărârilor şi urmează a fi apreciat ca unul coruptibil. 

Prin acţiunile sale procurorul în procuratura r-lui Leova, Anatolie Ciuleacu a încălcat 
prevederile pct. 5 lit. t) Codul de etică al procurorului, potrivit cărora procurorul trebuie să se 
abţină de la fapte care ar putea compromite onoarea şi demnitatea de procuror şi pct. 8 
lit.r) Codul de etică al procurorului,  care prevăd că discuţiile cu participanţii la proces în 
afara acţiunilor de urmărire penală şi în afara şedinţelor de judecată sunt calificate drept 
exercitare necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu.  

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 15.04.2011, procurorul în procuratura r-
lui Leova, Anatolie Ciuleacu  a fost recunoscut vinovat de comiterea abaterilor 
disciplinare imputate, fiindu-i aplicată sancțiunea disciplinară - „mustrarea aspră”. 

Hotărârea Colegiului disciplinar menționată  nu a fost contestată conform art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că aceasta urmează să fie validată, 
iar conform art.84 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Hotărârea Colegiului disciplinar din 15.04.2011, în privinţa procurorului în 
procuratura r-lui Leova, Anatolie Ciuleacu - se validează. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pe 
pagina Web a Procuraturii. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                            Iurie Garaba                    


